

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERENTI GLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE EDIFICI, DA CENTRO OSPEDALIERO A POLO DIDATTICO UNIVERSITARIO, PADIGLIONI 14, 17 E 19 DELL’EX OSPEDALE VITTORIO EMANUELE - CATANIA

Risposte a quesiti di interesse generale

1) **Quesito:** *Allegate le SOA della capogruppo e della mandante.*

Risposta: Si comunica che è necessario che Codesto costituendo RTI, in sede di presentazione dell’offerta, dichiari che farà ricorso al subappalto obbligatorio, per le categorie OG11, OS21 e OS4 ad imprese qualificate, fermo restando che le quote subappaltabili siano coperte dalla classifica della categoria prevalente OG2.

2) **Quesito:** *Si chiede di confermare che le giustificazioni relative alle voci di prezzo e di costo, unitamente alle motivazioni dell’eventuale scostamento dei costi della manodopera rispetto a quelli stimanti dalla stazione appaltante, debbano essere prodotte solo nel caso in cui l’offerta risulti anomala.*

Risposta: Si conferma che le giustificazioni dovranno essere prodotte in sede di presentazione dell’offerta. Al punto 3.3 del disciplinare di gara è infatti riportato quanto segue: *con riferimento ai costi della manodopera indicati dalla stazione appaltante, si fa presente che qualora l’operatore se ne discosti l’offerta sarà sottoposta a verifica di congruità a prescindere che la stessa risulti anomala. L’operatore produrrà, in sede di offerta, le giustificazioni che motivano l’eventuale scostamento.*

3) **Quesito:** *Buongiorno, con la presente siamo a chiedere chiarimenti circa l’incremento del 20%. In particolare vorremmo sapere se si possa partecipare incrementando del 20% tutte le categorie di entrambe le imprese che partecipano in RTI. Certi di un vs celere riscontro porgiamo distinti saluti.*

Risposta: Si chiarisce che è consentito l’utilizzo del c.d. incremento del quinto (20%). Pertanto le imprese che partecipano in RTI possono eseguire lavorazioni per il valore della classifica SOA posseduta incrementato del 20%, dandone espressa indicazione nella domanda di partecipazione e nell’impegno a costituire RTI, fermo restando che l’importo delle lavorazioni previste in bando deve risultare interamente coperto.

F.to il RUP
(Ing. Antonio Giuseppe Nigro)